



GRUPPO AGATOS S.r.L.
BILANCIO CONSOLIDATO
REDATTO A TITOLO VOLONTARIO
AL 31/12/2016

AGATOS S.R.L.

Sede in VIA CESARE AJRAGHI 30 - 20100 MILANO (MI) Capitale sociale Euro 20.000,00 i.v.

Bilancio consolidato al 31/12/2016

Stato patrimoniale attivo	31/12/2016	31/12/2015
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	3.253	7.641
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	61.760	52.004
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	46.836	44.947
5) Avviamento	310.540	30.416
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	11.933	22.853
	434.322	157.861
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	108.563	69.394
2) Impianti e macchinario	389.874	724.258
3) Attrezzature industriali e commerciali	24.436	17.423
4) Altri beni	85.935	83.353
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	608.808	894.428
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate non consolidate	10.000	
b) imprese collegate	1.530.951	1.457.852
c) imprese controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) altre imprese	869.684	869.507
	2.410.635	2.327.359
2) Crediti		
a) verso imprese controllate non consolidate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	96.661	
- oltre 12 mesi		

	96.661	
c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro 12 mesi		28.357
- oltre 12 mesi		7.938
		36.295
d-bis) verso altri		
- entro 12 mesi	172.479	68.869
- oltre 12 mesi		
	172.479	68.869
		269.140
3) Altri titoli		105.164
4) Strumenti finanziari derivati attivi		110.845
		2.679.775
		2.543.368
Totale immobilizzazioni		3.722.905
		3.595.657

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		92.307
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci	129.417	937
5) Acconti	3.367	
	132.784	93.244

II. Crediti

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	3.427.119	1.875.949
- oltre 12 mesi		
		3.427.119
2) Verso imprese controllate non consolidate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		6.934
- oltre 12 mesi		
		6.934
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

5-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	544.023	805.826
- oltre 12 mesi		163.136
		544.023
5-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi	145.742	
- oltre 12 mesi		
		145.742
5-quater) Verso altri		
- entro 12 mesi	287.988	187.879
- oltre 12 mesi		
		287.988
		4.404.872
		3.039.724
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate non consolidate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Strumenti finanziari derivati attivi		
6) Altri titoli		
6) Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
		88.772
		129.512
		88.772
		129.512
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali		
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa		
		183.580
		197.569
		5.500
		9.449
		189.080
		207.018
Totale attivo circolante		4.815.508
		3.469.498
D) Ratei e risconti		153.694
		991.357
Totale attivo		8.692.107
		8.056.512
Stato patrimoniale passivo	31/12/2016	31/12/2015
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	20.000	20.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	7.353	31.691
V. Riserve statutarie		

<i>VI. Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Riserva straordinaria	233.950	1.784.066
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
Varie altre riserve		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di acc.to delle plus. di cui all'art. 2 legge n. 168/12		
Fondi di acc.to delle plusvalenze ex d.lgs n. 124/1933		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Riserva plusvalori	100.848	87.802
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
Altre...		
Riserva da rapporti di terzi a patrimoni destinati		
Riserva di conversione da consolidamento estero		
Riserva di consolidamento		
		334.798
		1.871.868
<i>VII. Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi</i>		
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	1.897.247	32.940
<i>IX. Utile (perdita) d'esercizio</i>	85.930	295.516
<i>X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</i>		
Totale patrimonio netto di gruppo	2.345.328	2.252.015
-) Capitale e riserve di terzi	526.179	514.841
-) Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	59.025	
Totale patrimonio di terzi	585.204	514.841
Totale patrimonio netto consolidato	2.930.532	2.766.856
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	16.537	24.882
3) Strumenti finanziari derivati passivi		
4) Altri	49.686	47.750
5) Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		

Totale fondi per rischi e oneri		66.223	72.632
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		166.796	93.045
D) Debiti			
1) Obbligazioni			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
2) Obbligazioni convertibili			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Debiti verso soci per finanziamenti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	1.449.942		832.151
- oltre 12 mesi	335.851		339.596
		1.785.793	1.171.747
5) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi	1.154		1.609
- oltre 12 mesi			
		1.154	1.609
6) Acconti			
- entro 12 mesi			271.120
- oltre 12 mesi			
			271.120
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	2.318.493		1.879.075
- oltre 12 mesi			
		2.318.493	1.879.075
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi	610.000		
- oltre 12 mesi			
		610.000	
9) Debiti verso imprese controllate non consolidate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	175.000		175.025
- oltre 12 mesi			
		175.000	175.025
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle			

controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	471.667		345.255
- oltre 12 mesi			
		471.667	345.255
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	26.036		34.804
- oltre 12 mesi			
		26.036	34.804
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	111.519		672.958
- oltre 12 mesi			
		111.519	672.958
Totale debiti		5.499.662	4.551.593
E) Ratei e risconti		28.894	572.386
Totale passivo		8.692.107	8.056.512
Conto economico		31/12/2016	31/12/2015
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		3.107.906	5.439.198
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		62.029	(16.794)
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi in conto capitale:			
- vari	2.252.061		329.809
- contributi in conto esercizio	742.363		
		2.994.424	329.809
Totale valore della produzione		6.164.359	5.752.213
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.049.511	1.797.780
7) Per servizi		2.124.067	2.093.816
8) Per godimento di beni di terzi		436.210	417.647
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	376.957		400.213
b) Oneri sociali	229.850		239.709

c) Trattamento di fine rapporto	27.891		24.260
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			587
		<u>634.698</u>	<u>664.769</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	74.695		12.624
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	54.384		26.208
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			7.735
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	363.736		82.000
		<u>492.815</u>	<u>128.567</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		1.422.650	121.019
Totale costi della produzione		6.159.951	5.223.598
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		4.408	528.615

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- da imprese controllate	690.000		
- da imprese collegate			
- da imprese controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri	2.475		
		<u>692.475</u>	

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da imprese controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri			30.806
			<u>30.806</u>

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d) proventi diversi dai precedenti con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da imprese controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri	42.158		2.741
		42.158	2.741
		42.158	33.547
17) Interessi e altri oneri finanziari con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:			
- verso imprese controllate non consolidate	9.999		
- verso imprese collegate			
- verso imprese controllanti			
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri	74.684		73.450
		84.683	73.450
17-bis) Utili e Perdite su cambi			
		(38)	
Totale proventi e oneri finanziari		649.912	(39.903)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
in imprese collegate			
in imprese controllate			
in imprese controllanti			
in imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
in altre imprese			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
f) con metodo del patrimonio netto	71.872		87.040
		71.872	87.040
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni	48.515		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	40.740		181.828
d) di strumenti finanziari derivati			
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
f) con il metodo del patrimonio netto			
		89.255	181.828
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		(17.383)	(94.788)

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	636.937	393.924
<i>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite anticipate</i>		
Imposte correnti	486.206	98.408
Imposte relative a esercizi precedenti		
Imposte differite e anticipate	5.776	
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
	<hr/>	<hr/>
	491.982	98.408
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	144.955	295.516
-) Utile (perdita) dell'esercizio di gruppo	85.930	295.516
-) Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	59.025	

Rendiconto finanziario consolidato metodo indiretto al 31/12/2016

A	Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)	
	Utile (perdita) dell'esercizio	144.955,00
	Imposte sul reddito	491.982,00
	Interessi passivi/(attivi) , plus e minusv	729.889,00
	1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.366.826,00
	Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	17.383,00
	Accantonamenti ai fondi	73.751,00
	Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	
	2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	1.457.960,00
	Variazioni del capitale circolante netto	
	Decremento/(Incremento) delle rimanenze	- 39.540,00
	Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti	-1.551.170,00
	Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	439.418,00
	Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	837.663,00
	Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	- 543.492,00
	Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	- 411.355,00
	3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	189.484,00
	Altre rettifiche	
	Interessi incassati/(pagati) altri prov fin	- 40.088,00
	(Utilizzo dei fondi)	- 6.409,00
	Ammortamenti	129.079,00
	Totale altre rettifiche	
	Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	272.066,00
B	Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento	
	Immobilizzazioni immateriali	
	(Flussi da investimenti)	- 351.156,00
	Immobilizzazioni materiali	
	(Flussi da investimenti)	231.236,00
	Immobilizzazioni finanziarie	
	(Flussi da investimenti)	- 802.851,00
	Partecipazioni al circolante	-
	(Flussi da investimenti)	
	Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	- 922.771,00
C	Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento	
	Mezzi propri-Finanziamento Soci	
	Debiti finanziari	614.046,00
	Debiti finanziari con Erario e Previdenza	-
	DIVIDENDI	18.721,00
	Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	632.767,00
	Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	- 17.938,00
	Disponibilità liquide a inizio esercizio	207.018,00
	Disponibilità liquide a fine esercizio	189.080,00

AGATOS S.R.L.

Sede in VIA CESARE AJRAGHI 30 - 20100 MILANO (MI) - Capitale sociale Euro 20.000,00 i.v.

Nota integrativa al bilancio consolidato al 31/12/2016**Premessa**

Agatos Srl oggi Agatos S.p.A., pur possedendo partecipazioni di controllo, risulta esonerata ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991 dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato in quanto non ha superato, per due esercizi consecutivi, due dei tre limiti dimensionali previsti dalla norma.

Il presente bilancio consolidato del Gruppo Agatos per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è stato redatto a titolo volontario ai soli fini della predisposizione delle informazioni finanziarie richieste dal Regolamento Emittenti AIM Italia, in relazione all'operazione di fusione per incorporazione di Agatos SpA in TE WIND S.p.A. realizzata in data 27 febbraio 2017 con effetti contabili e fiscali a partire dal 1 gennaio 2017. Si precisa inoltre che le azioni di TE WIND S.p.A. risultano già ammesse a quotazione su AIM Italia.

Il presente bilancio consolidato comprende i bilanci della Società e delle sue controllate ed è il secondo bilancio consolidato prodotto dal Gruppo Agatos. Il presente bilancio consolidato è costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa per l'esercizio chiuso al 31/12/16 ed è stato redatto secondo gli schemi e le norme del Codice Civile, interpretate ed integrate dai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.), come rappresentate nei successivi paragrafi della nota integrativa.

Sono stati utilizzati, in quanto omogenei, gli stessi criteri valutativi e principi contabili della Società Capogruppo e delle Società Consolidate.

Le seguenti poste di bilancio sono invece state trattate nel bilancio consolidato in modo differente da quanto attuato nei bilanci approvati e depositati delle singole società incluse nell'area di consolidamento:

- metodo del Patrimonio Netto (art. 2426, n. 4, c.c.), utilizzato per la valutazione delle partecipazioni in imprese collegate reputate significative per la rappresentazione del Patrimonio e dei risultati del Gruppo;
- contributo Matelius contabilizzato nel 2015 l'effetto dell'imputazione a conto economico dell'immobilizzazione e relativo rilascio dell'effetto del contributo nei ricavi, nel 2016 si sono avuti maggiori riserve portate a nuovo.

Attività svolte e fatti di rilievo riguardanti il Gruppo

Il Gruppo Agatos di cui Agatos Srl è la capogruppo è attivo a livello internazionale nello sviluppo, engineering e installazione di soluzioni di risparmio energetico ed energia da fonti rinnovabili. **La società operativa principale di Agatos Spa ex Agatos Srl è la controllata Agatos Energia Srl.**

Agatos Energia Srl, Partner del Gruppo Enel, offre soluzioni integrate per ridurre i costi energetici di privati, imprese e Pubbliche Amministrazioni e per sviluppare la produzione di energia rinnovabile. In qualità di Agenzia Autorizzata di Enel Energia, Agatos propone da diversi anni soluzioni sul mercato per la razionalizzazione e il contenimento dei consumi e dei costi energetici.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso del 2017, il 27 febbraio si è perfezionata la fusione inversa di Agatos S.r.L. in TeWInd quotata Aim, che successivamente ha cambiato nome in Agatos S.p.A.
Gli effetti della fusione inversa sono stati retrodatati al 1 gennaio 2017.

Criteri di formazione

Il bilancio consolidato costituito da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa è stato redatto in conformità al dettato dell'art. 29 del d.lgs. 127/91, come risulta dalla presente nota integrativa, predisposta ai sensi dell'art. 38 dello stesso decreto. Ove necessario, sono stati applicati i principi contabili disposti dal Consiglio nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti Contabili e, ove mancanti questi, i principi contabili raccomandati dallo IASB e richiamati dalla Consob.

Oltre agli allegati previsti dalla legge, vengono presentati prospetti di raccordo tra il risultato netto e il patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori risultanti dal bilancio consolidato.

Il bilancio consolidato presenta ai fini comparativi i valori relativi all'esercizio precedente.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Con la presente nota integrativa si mettono in evidenza i dati e le informazioni previste dall'art. 38 dello stesso decreto.

Area e metodi di consolidamento

Il bilancio consolidato trae origine dai bilanci d'esercizio della AGATOS S.R.L. (Capogruppo) e delle Società nelle quali la Capogruppo detiene direttamente o indirettamente la quota di controllo del capitale oppure esercita il controllo.

I bilanci delle Società incluse nell'area di consolidamento sono assunti con il metodo integrale. L'elenco di queste Società viene dato in allegato e di seguito riportato.

Denominazione sociale	Sede	Capitale sociale		Soci	Quota prop. %	Quota cons. %
		Valuta	Importo			
AGATOS ENERGIA S.R.L.	Milano	Euro	100.000	AGATOS S.R.L.	80,000	80,000
AGATOS GREEN POWER IDRO S.R.L.	Milano	Euro	10.000	AGATOS ENERGIA S.R.L.	80,000	64,000
AGATOS GREEN POWER LEMURIA S.R.L.	Milano	Euro	10.000	AGATOS ENERGIA S.R.L.	51,000	40,800
SC AGATOS ENERGY SRL	Milano	Nuovo Leu	11.015	AGATOS S.R.L.	51,000	51,000

Sono escluse e valutate con il metodo del patrimonio netto le Società controllate la cui attività è eterogenea rispetto a quella delle rimanenti Società del gruppo, ai sensi dell'art. 28, primo comma del d.lgs. 127/91, si precisa che non esistono esclusioni per eterogeneità.

Sono escluse dal consolidamento quelle Società sulle quali, per motivi legali o di fatto, non è possibile esercitare il controllo. L'elenco è dato in allegato alla nota integrativa.

Le Società sulle quali si esercita un controllo congiunto ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 127/91 sono incluse nel consolidamento in proporzione alla partecipazione posseduta/secondo il metodo del patrimonio netto. L'elenco di queste Società viene dato in allegato.

Denominazione sociale	Sede	Capitale sociale		Soci	Quota prop. %	Quota cons. %
		Valuta	Importo			
AGATOS GREEN POWER TRINO S.R.L.	Roma	Euro	10.000	AGATOS ENERGIA S.R.L.	20,000	80,000
ENEL GREEN POWER SAN GIILIO S.R.L.	Roma	Euro	10.000	AGATOS ENERGIA S.R.L.	20,000	80,000

Le Società collegate, sulle quali la Capogruppo esercita direttamente o indirettamente un'influenza significativa e detiene una quota di capitale compresa tra il 20% e il 50% sono valutate secondo il metodo del patrimonio netto. Le altre Società controllate escluse dal consolidamento ai sensi del d.lgs. 127/91 perché non rilevanti ai fini della rappresentazione della situazione economico-patrimoniale del gruppo in quanto in liquidazione le seguenti società controllate:

- Agatos Green Power S.Martino Srl in liquidazione, Sede legale a Milano, via Cesare Ajraghi n. 30, capitale sociale euro 10.000 interamente versato, controllata indirettamente da Agatos Srl per l'80% tramite Agatos Energia srl che la controlla al 100%.

Sempre al 31/12/16 è esclusa dall'area di consolidamento, perché non rilevante ai fini della rappresentazione della situazione economico-patrimoniale del gruppo e in quanto in liquidazione la seguente società collegata:

- AE Srl in liquidazione, Sede legale a Milano, via Cesare Ajraghi n. 30, capitale sociale euro 10.000 interamente versato, partecipata direttamente da Agatos Srl per il 24%

Al 31/12/16 sono escluse dall'area di consolidamento, in quanto partecipazioni al 10% o inferiori:

- Unendo Forli Srl (quota 10 % in Agatos Energia Srl)
- Unendo Cesena Srl (quota 10 % in Agatos Energia Srl)
- Unendo Imola Srl (quota 10 % in Agatos Energia Srl)
- Unendo Carpi Srl (quota 10 % in Agatos Energia Srl)
- Unendo Rimini Srl (quota 10% in Agatos Energia Srl)
- Consorzio Matelios (quota 9,55 % in Agatos Energia Srl)

Le Società in cui la partecipazione detenuta è inferiore alla soglia del 20% e che costituiscono immobilizzazioni vengono valutate col metodo del costo.

Si sottolinea inoltre che per il consolidamento sono stati utilizzati i bilanci d'esercizio delle singole Società, già approvati dalle Assemblee/predisposti dai Consigli di amministrazione per l'approvazione, riclassificati e rettificati per uniformarli ai principi contabili e ai criteri di presentazione adottati dal Gruppo.

Criteri di consolidamento

Il valore contabile delle partecipazioni in Società consolidate viene eliminato contro la corrispondente frazione di patrimonio netto. Le differenze risultanti dalla eliminazione sono attribuite alle singole voci di bilancio che le giustificano e, per il residuo, se positivo, verrà iscritto in una voce dell'attivo denominata "avviamento", salvo che debba essere in tutto o in parte imputato a conto economico nella voce B14. L'importo iscritto nell'attivo è ammortizzato nel periodo previsto dal primo comma, n. 6, dell'articolo 2426. Se negativa, la differenza è imputata, ove possibile, a decurtazione delle attività iscritte per valori superiori al loro valore recuperabile e alle passività iscritte a un valore inferiore al loro valore di estinzione. La differenza negativa che residua viene iscritta nella voce del patrimonio netto "Riserva di consolidamento" o in apposito "Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri", in osservanza del criterio dell'art. 33, comma 3, del d.lgs. 127/91.

Il fondo è utilizzato negli esercizi successivi in modo da riflettere le ipotesi assunte in sede di sua stima all'atto dell'acquisto.

Le quote di patrimonio netto di competenza di azionisti terzi sono iscritte nell'apposita voce dello stato patrimoniale. Nel conto economico viene evidenziata separatamente la quota di risultato di competenza di terzi.

I rapporti patrimoniali ed economici tra le Società incluse nell'area di consolidamento sono totalmente eliminati.

Gli utili e le perdite emergenti da operazioni tra Società consolidate, che non siano realizzati con operazioni con terzi, vengono eliminati.

Gli utili e le perdite emergenti da operazioni tra le imprese del gruppo e relative a valori compresi nel patrimonio di una di esse alla data di chiusura del bilancio consolidato non sono eliminati in quanto irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del gruppo.

In sede di preconsolidamento sono state eliminate le poste di esclusiva rilevanza fiscale e sono state accantonate le relative imposte differite.

La conversione del bilancio delle Società controllate e collegate estere è stata effettuata utilizzando il cambio a pronti alla data di bilancio per le attività e passività, il cambio in essere alla data di ogni operazione per le voci di conto economico / utilizzando il cambio medio del periodo. L'effetto netto della traduzione del bilancio della società partecipata in moneta di conto è rilevato nella "Riserva da differenze di traduzione".
Per la conversione dei bilanci espressi in valuta estera sono stati applicati i tassi indicati nella seguente tabella:

Valuta	al 31/12/2016	Cambio	medio annuo
Nuovo Leu	4,539		4.4903

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del consolidato chiuso al 31/12/2016 sono quelli utilizzati nel bilancio d'esercizio dell'impresa controllante che redige il bilancio consolidato e non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del consolidato del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Ai sensi dell'art. 35 del d.lgs. 127/91 sono stati adottati i seguenti criteri di valutazione ammessi dagli artt. 2423 e seguenti del Codice civile.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e prospettiva della continuazione dell'attività.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Si sottolinea che i costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni; i costi di sviluppo sono ammortizzati secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 5 anni che corrisponde alla sua vita utile. I criteri adottati per stimare la vita utile sono i seguenti:

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20% - 33,33%.

Le miglorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che

abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- fabbricati: 3%
- impianti e macchinari: 20% - 25%
- attrezzature: 15% - 20%
- altri beni: 20% - 25%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate nel bilancio consolidato secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 15, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il

- costo medio ponderato.

Il costo di produzione comprende i costi diretti e i costi indiretti sostenuti nel corso della produzione e necessari per portare le rimanenze di magazzino nelle condizioni e nel luogo attuale.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base a

- costi sostenuti nell'esercizio.

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti in base al:

- criterio della percentuale di completamento o dello stato di avanzamento: i costi, i ricavi e il margine di commessa vengono riconosciuti in funzione dell'avanzamento dell'attività produttiva. Per l'applicazione di tale criterio si adotta:
 - il metodo del costo sostenuto (cost to cost).

Tale metodo è stato adottato trattandosi di lavori in corso su ordinazione di durata ultrannuale (ossia con un contratto di esecuzione che investe un periodo superiore a dodici mesi) e sussistendo i requisiti previsti dal principio contabile nazionale OIC 23.

Titoli

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, ove applicabile e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo (cd data regolamento). I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo ammortizzato ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato se minore.

Come previsto dal principio contabile OIC 20 si è deciso di avvalersi della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai titoli di debito iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016.

I titoli iscritti nell'attivo circolante sono valutati al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

Il metodo generale per la valutazione del costo dei titoli è il costo specifico tuttavia per i titoli fungibili è possibile utilizzare uno dei seguenti metodi:

- costo medio ponderato

Il mercato cui si è fatto riferimento per comparare il costo è la Borsa Valori di Milano. Per i titoli non quotati si è fatto riferimento a quotazioni di titoli similari (al valore nominale rettificato in base al tasso di rendimento di mercato).

Per i titoli, precedentemente svalutati, relativamente ai quali sono venute meno le ragioni che avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si è proceduto al ripristino del costo originario.

Partecipazioni

Le partecipazioni in Società controllate (non consolidate) e in Società collegate che si intendono detenere durevolmente, sono valutate con il metodo del patrimonio netto. Ai sensi dell'art. 36 del d.lsg. 127/91, la differenza positiva tra il valore calcolato con il metodo del patrimonio netto e il valore iscritto nel bilancio precedente, derivante da utili, è iscritta in apposita voce del conto economico.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo d'acquisto o sottoscrizione eventualmente rettificato per perdite durevoli di valore.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi

di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote / dell'istituzione della nuova imposta Ires intervenute nel corso dell'esercizio.

Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti e servizi sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio, sulla base delle rilevazioni effettuate da Banca D'Italia.

In particolare, le attività e passività che costituiscono elementi patrimoniali monetari in valuta *crediti e debiti* sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio e i relativi utili e perdite su cambi sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi.

L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta concorre alla formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio e conseguente destinazione del risultato a riserva legale, è iscritto, per la parte non assorbita dalla eventuale perdita d'esercizio, in una riserva non distribuibile sino al momento del successivo realizzo.

Per quanto riguarda, invece, le attività e passività in valuta di tipo non monetario sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Dati sull'occupazione

Si segnala separatamente il numero dei dipendenti suddiviso per regione delle imprese incluse nel consolidamento con il metodo integrale che hanno personale dipendente .

Per la sede di Milano vi sono impiegate 6 persone in Agatos Energia;

Per la sede di Lamezia vi sono impiegate 5 persone e un co.co.pro in Agatos Energia;
 Per la sede di Vicenza vi è impiegato 1 persona dal 1 dicembre 2016 in Agatos Energia;
 Per la sede di Bari vi sono impiegate 2 persone in Agatos Energia.

Immobilizzazioni immateriali

La composizione della voce è la seguente.

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Di cui per oneri capitalizzati	Decrementi	Scritture consolidamento	31/12/2016
Impianto e ampliamento Sviluppo	7.641	-	-	4.388	-	3.253
Diritti brevetti industriali	52.004	9.756	-	-	-	61.760
Concessioni, licenze, marchi	44.947	9.889	-	-	(8.000)	46.836
Avviamento	30.416	252.750	-	-	27.374	310.540
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-
Altre	22.853	-	-	10.920	-	11.933
Totale	157.861	272.395	-	15.308	19.374	434.322

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

Non sono state apportate svalutazioni o ripristini di valore sulle immobilizzazioni immateriali nel corso dell'anno.

Capitalizzazioni degli oneri finanziari

Nell'esercizio non si è provveduto a capitalizzare oneri finanziari.

Immobilizzazioni materiali

La composizione della voce è la seguente.

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Terreni e fabbricati	69.394	39.169	-	108.563
Impianti e macchinari	724.258	-	334.384	389.874
Attrezzature industriali e commerciali	17.423	7.013	-	24.436
Altri beni	83.353	2.582	-	85.935
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-
Totale	894.428	48.764	334.384	608.808

Capitalizzazioni degli oneri finanziari

Nell'esercizio non si è provveduto a capitalizzare oneri finanziari.

Immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni

Elenco delle imprese incluse nel consolidamento con il metodo integrale ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 127/91 al 31/12/2016

Denominazione sociale	Sede	Capitale sociale		Soci	Quota prop. %	Quota cons. %
		Valuta	Importo			
AGATOS ENERGIA S.R.L.	Milano	Euro	100.000	AGATOS S.R.L.	80,000	80,000
AGATOS GREEN POWER IDRO S.R.L.	Milano	Euro	10.000	AGATOS ENERGIA S.R.L.	80,000	64,000
AGATOS GREEN POWER LEMURIA S.R.L.	Milano	Euro	10.000	AGATOS ENERGIA S.R.L.	51,000	40,800
SC AGATOS ENERGY SRL	Milano	Nuovo Leu	11.015	AGATOS S.R.L.	51,000	51,000

Elenco delle partecipazioni valutate col metodo del patrimonio netto ai sensi dell'art. 36, comma 1 e 3, del d.lgs. 127/91 al 31/12/2016

Denominazione sociale	Sede	Capitale sociale		Soci	Quota prop. %	Quota cons. %
		Valuta	Importo			
AGATOS GREEN POWER TRINO S.R.L.	Roma	Euro	10.000	AGATOS ENERGIA S.R.L.	20,000	80,000
ENEL GREEN POWER SAN GIULIO S.R.L.	Roma	Euro	10.000	AGATOS ENERGIA S.R.L.	20,000	80,000
3I EFFICIENTAMENTO ENERGETICO S.R.L.	Alessandria	Euro	10.000	AGATOS S.R.L.	30,000	100,000

Immobilizzazioni finanziarie: crediti

La composizione della voce è la seguente.

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	Scritture consolidamento	31/12/2016
Verso imprese controllate non consolidate	-	75.836	-	(75.836)	-
Verso imprese collegate	-	168.252	-	(71.591)	96.661
Verso controllanti	-	-	-	-	-
Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	36.295	-	36.295	-	-
Verso altri	68.869	103.610	-	-	172.479
Totale	105.164	347.698	36.295	(147.427)	269.140

Rimanenze

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-	-	-
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	92.307	-	92.307	-
Lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-
Prodotti finiti e merci di cui immobilizzazioni	937	128.480	-	129.417
immateriali destinati alla rivendita	-	-	-	-
Acconti	-	3.367	-	3.367
Totale	93.244	131.847	92.307	132.784

Crediti

I saldi dei crediti consolidati, dopo l'eliminazione dei valori intragruppo, sono così suddivisi secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	3.427.119	-	-	3.427.119	-
Verso imprese controllate non consolidate	-	-	-	-	-
Verso imprese collegate	-	-	-	-	-
Verso controllanti	-	-	-	-	-
Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-	-	-
Per crediti tributari	544.023	-	-	544.023	-
Per imposte anticipate	145.742	-	-	145.742	-
Verso altri	287.988	-	-	287.988	-
Totale	4.404.872	-	-	4.404.872	-

Disponibilità liquide

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Depositi bancari e postali	197.569	-	13.989	183.580
Assegni	-	-	-	-
Denaro e valori in cassa	9.449	-	3.949	5.500
Totale	207.018	-	17.938	189.080

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio

Ratei e risconti attivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Ratei e Risconti attivi	153.694
Totale	153.694

Patrimonio netto

Prospetto di raccordo tra il risultato netto e il patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori risultanti dal bilancio consolidato

Il patrimonio netto consolidato di gruppo e il risultato economico consolidato di gruppo al 31/12/2016 sono riconciliati con quelli della controllante come segue:

	Patrimonio netto	Risultato
Patrimonio netto e risultato dell'esercizio come riportati nel bilancio d'esercizio della società controllante		
Rettifiche operate in applicazione ai principi contabili		
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate:		
a) differenza tra valore di carico e valore pro-quota del patrimonio netto	1.849.121	(21.998)
b) risultati pro-quota conseguiti dalle partecipate	288.006	288.006
c) plus/minusvalori attribuiti alla data di acquisizione delle partecipate		
d) differenza da consolidamento		
Eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra società consolidate	31.447	1.132
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza del gruppo	2.345.328	85.930
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	585.204	59.025
Patrimonio sociale e risultato netto consolidati	2.930.532	144.955

Prospetto delle movimentazioni del Patrimonio netto consolidato di gruppo

	Capitale	Riserve	Riserva di consolidamento	Differenze di conversione	Utile/Perd. Riportate a nuovo	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	Utile/Perd. esercizio	Totale di gruppo
Saldo iniziale al 31.12.2015	20.000	1.903.559			32.940		295.516	2.252.015
Saldo finale al 31.12.2016	20.000	223.591			2.015.807		85.930	2.345.328

Fondi per rischi ed oneri

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-	-	
Per imposte, anche differite	24.882	-	8.345	16.537
Strumenti finanziari derivati passivi	-			
Altri	47.750	1.936	-	49.686
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-	-	
Totale	72.632	1.936	8.345	66.223

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
-------------	------------	------------	------------	------------

TFR, movimenti del periodo	93.045	73.751	-	166.796
----------------------------	--------	--------	---	---------

Debiti

I debiti consolidati, dopo l'eliminazione dei valori intragruppo, sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche	1.449.942	335.851		1.785.793
Debiti verso altri finanziatori	1.154			1.154
Acconti				
Debiti verso fornitori	2.318.493			2.318.493
Debiti costituiti da titoli di credito	610.000			610.000
Debiti verso imprese controllate non consolidate				
Debiti verso imprese collegate	175.000			175.000
Debiti verso controllanti				
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
Debiti tributari	471.667			471.667
Debiti verso istituti di previdenza	26.036			26.036
Altri debiti	111.519			111.519
Totale	5.163.811	335.851		5.499.662

Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Ratei e risconti passivi	28.893
Totale	28.893

Ricavi per categoria di attività

La composizione della voce è così dettagliata.

Categoria	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.107.906	5.439.198	(2.331.292)
Variazioni delle rimanenze	62.029	(16.794)	78.823
Variazione lavori in corso	-	-	-
Altri ricavi - vari	2.994.424	329.809	2.664.615
Totale	6.164.359	5.752.213	412.146

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

Descrizione	Importo	Natura
Altri ricavi - per penali	1.300.000	Per penale contrattuale

Altri ricavi – per credito imposta per ricerca anno 2015	247.108	Per R&S
Altri ricavi – per credito imposta per ricerca anno 2016	220.852	Per R&S
Contributi in conto	742.363	Contributi Eliotropo

Si può notare che l'attività eccezionale dell'anno ha contribuito in maniera significativa al risultato dell'esercizio.

Costi di produzione

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	Scritture consolidamento	31/12/2016
Materie prime, sussidiarie e merci	1.797.780	-	748.269		1.049.511
Servizi	2.093.816	354.745	-	(324.494)	2.124.067
Godimento di beni di terzi	417.647	18.563	-		436.210
Salari e stipendi	400.213	-	23.256		376.957
Oneri sociali	239.709	-	9.859		229.850
Trattamento di fine rapporto	24.260	3.631	-		27.891
Trattamento quiescenza e simili	-	-	-		-
Altri costi del personale	587	-	587		-
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	12.624	64.071	-	(2.000)	74.695
Ammortamento immobilizzazioni materiali	26.208	28.176	-		54.384
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	7.735	-	7.735		-
Svalutazioni crediti attivo circolante	82.000	318.736	-	(37.000)	363.736
Variazione rimanenze materie prime	-	-	-		-
Accantonamento per rischi	-	-	-		-
Altri accantonamenti	-	-	-		-
Oneri diversi di gestione	121.019	1.501.631	-	(200.000)	1.422.650
Totale	5.223.598	2.289.553	789.708	(563.494)	6.159.951

Interessi e altri oneri finanziari

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Da imprese controllate non consolidate	-	9.999	-	9.999
Da imprese collegate	-	-	-	-
Da controllanti	-	-	-	-
Da Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-	-
Interessi e oneri su debiti obbligazionari	-	-	-	-
Interessi passivi sui debiti verso banche di credito ordinario	73.450	1.234	-	74.684
Altri oneri finanziari	-	-	-	-
Totale	73.450	11.233	-	84.683

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
	491.982	98.408	393.574
Imposte		Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015
Imposte correnti:			
IRES e IRAP		486.206	158.180
Imposte differite e anticipate		5.776	(59.772)
		491.982	98.408

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differita viene espressa dall'accantonamento effettuato nel fondo imposte.

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocatione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro *fair value*, anche a seguito del fondo svalutazioni partecipazioni creato per la partecipazione Trino detenuta da Agatos Energia.

Informazioni relative a patrimoni destinati a uno specifico affare

Non vi sono patrimoni destinati a uno specifico affare.

Informazioni relative a finanziamenti destinati a uno specifico affare

Non vi sono finanziamenti destinati a uno specifico affare.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-*quinquies*), D.Lgs. n. 127/1991)

Le informazioni relative alle singole operazioni sono state aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata indicazione sia stata ritenuta necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico consolidato.

La società non ha realizzato operazioni rilevanti con parti correlate.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-*sexies*), D.Lgs. n. 127/1991

Non ci sono in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 38, comma 1, punto o-*ter* del D.Lgs n. 127/1991 sono indicati di seguito il *fair value* e le informazioni sull'entità e sulla natura di ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati, suddivisi per classe tenendo in considerazione aspetti quali le caratteristiche degli strumenti stessi e le finalità del loro utilizzo.

Derivato in essere presso AGP Idro: derivato tassi OTC swap in euro di valore nominale iniziale 500.000 euro, con scadenza 31/07/2019, valore MTM -5.622 euro.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale. In relazione alla rilevanza degli effetti che si determinerebbero sia sul patrimonio che sul risultato economico se si fosse adottato il metodo di rilevazione finanziario, in nota integrativa sono fornite le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22), c.c.

Con riferimento ai contratti di leasing che comportano l'assunzione da parte della società della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni oggetto dei contratti, si evidenziano i valori che si sarebbero esposti in bilancio in caso di contabilizzazione con il "metodo finanziario" in luogo di quello "patrimoniale" effettivamente utilizzato.

La società risulta in possesso dei seguenti beni materiali, in virtù di contratti di locazione finanziaria, che trasferiscono la prevalente parte dei rischi e benefici sui beni in oggetto.

Contratto N.01445882/001

- Fornitore: ECOPROGETTI S.R.L.
- Concedente: M.P.S. LEASING & FACTORING
- Descrizione del bene: Fornitura e posa in opera di macchine per la produzione di moduli fotovoltaici
- Durata contratto: 40 mesi
- Costo acquisto concedente: 390.222,42 Euro
- Maxi-canone: 156.089 Euro

Contratto N.01447991/001

- Fornitore: BIESSE S.P.A.
- Concedente: M.P.S. LEASING & FACTORING
- Descrizione del bene: Sistema di taglio a getto d'acqua
- Durata contratto: 40 mesi
- Costo acquisto concedente: 109.000,00 Euro
- Maxi-canone: 43.600,00 Euro

L'effetto complessivo sullo stato patrimoniale e sul risultato d'esercizio dell'adozione del metodo finanziario per la contabilizzazione dei beni in leasing, come richiesto dal codice civile e dai principi contabili nazionali, è riportato nel prospetto seguente:

Effetti sullo Stato Patrimoniale**ATTIVITA'****Contratti in corso**

Beni in leasing alla fine dell'esercizio precedente, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 2.000 alla fine dell'esercizio precedente 497.222

- + Beni acquisiti in leasing nel corso dell'esercizio -
- Beni in leasing riscattati nel corso dell'esercizio -
- Quote di ammortamento di competenza -19.969
- +/-Rettifiche/Riprese di valore su beni in leasing finanziario -

a) Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 477.253

Beni riscattati

b) Maggior valore dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al valore contabile alla fine dell'esercizio -

PASSIVITA'

Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente 267.033

- + Debiti impliciti sorti nell'esercizio -
- Riduzioni per rimborso delle quote capitale -194.732
- Riduzioni per riscatti nel corso dell'esercizio -

c) Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio 72.301

d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a+b-c) 404.952

e) Effetto netto fiscale 152.264

E bis) storno ratei passivi (canoni) e risconti attivi a bilancio (maxicanone) -129.798

f) Effetto sul Patrimonio Netto alla fine dell'esercizio (d-e-Ebis) 427.418

Effetti sul Conto Economico

(a) Storno di canoni (e maxicanone) su operazioni di leasing finanziario 254.638

(b) Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario -11.279

(c) Rilevazione di quote di ammortamento -19.969
(d) rettifiche di valore su beni in leasing finanziario -
Effetto sul risultato prima delle imposte (a-b-c ±d) 223.391
(e) Rilevazione dell'effetto fiscale -71.127
Effetto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing finanziario con il metodo finanziario (d-e)
152.264

Il presente bilancio consolidato, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili della controllante e alle informazioni trasmesse dalle imprese incluse nel consolidamento.

Il Presidente

AGATOS S.p.A.

Via Cesare Airaghi, 30 20156 Milano

Fig. Leonardo Rinaldi

SITUAZIONE PATRIMONIALE COMBINED Euro/000	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016
ATTIVITA' NON CORRENTI										
Immobilizzazioni immateriali	2.147	1.121	158	434					2.305	1.555
Immobilizzazioni materiali	12.376	12.587	894	609					13.270	13.196
Immobilizzazioni finanziarie	0	0	2.543	2.679					2.543	2.679
Disavanzo da concambio	0	0	0	0			12.743	12.441	12.743	12.441
Attività per imposte differite	185	185	163	146					348	331
Altre attività non correnti	1.860	1.100							1.860	1.100
Totale Attività Non Correnti	16.568	14.993	3.758	3.868			12.743	12.441	33.069	31.302
ATTIVITA' CORRENTI										
Crediti commerciali	337	512	1.876	3.427					2.213	3.939
Altre attività correnti	614	270	1.187	442					1.801	712
Rimanenze	0	0	93	133					93	133
Attività finanziarie correnti	0	51	129	89					129	140
Attività per imposte correnti	9	913	807	544					816	1.457
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.846	993	207	189					2.053	1.182
Totale Attività Correnti	2.806	2.739	4.299	4.824			0	0	7.105	7.563
TOTALE ATTIVITA'	19.374	17.732	8.057	8.692			12.743	12.441	40.174	38.865
PATRIMONIO NETTO										
Capitale Sociale	5.663	5.663	20	20			14.680	14.680	20.363	20.363
Fondo Sovrapprezzo Azioni	3.593	3.593	0	0					3.593	3.593
Riserve	0	135	1.904	342			-1.904	-342	0	135
Utile/(Perdite) esercizi precedenti	-3.620	-4.352	33	1.897			-33	-1.897	-3.620	-4.352
Utile/(Perdita) dell'esercizio	-2.470	-5.105	217	86					-2.253	-5.019
Patrimonio Netto di Gruppo	3.166	-66	2.174	2.345			12.743	12.441	18.083	14.720
Patrimonio netto di Terzi	-187	-117	593	585					406	468
Totale Patrimonio Netto	2.979	-183	2.767	2.930			12.743	12.441	18.489	15.188
PASSIVITA' NON CORRENTI										
Passività finanziarie non correnti	14.682	15.094	340	335					15.022	15.429
TFR ed altri fondi rischi e oneri	20	479	166	232					186	711
Altre passività non correnti	0	0	0	0					0	0
Totale Passività Non Correnti	14.702	15.573	506	567			0	0	15.208	16.140
PASSIVITA' CORRENTI										
Passività finanziarie correnti	810	1.774	834	1.449					1.644	3.223
Debiti commerciali	652	506	1.879	2.318					2.531	2.824
Debiti per imposte	10	21	345	471					355	492
Altre passività correnti	221	41	1.726	957					1.947	998
Totale Passività Correnti	1.693	2.342	4.784	5.195			0	0	6.477	7.537
TOTALE PASSIVITA'	16.395	17.915	5.290	5.762			0	0	21.685	23.677
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	19.374	17.732	8.057	8.692			12.743	12.441	40.174	38.865
	0	0	0	0			0	0	0	0

DETERMINAZIONE DISAVANZO DA CONCAMBIO Euro/000	31/12/2015	31/12/2016
Aumento capitale sociale deliberato	14.700	14.700
Capitale sociale di Agatos S.r.l.	-20	-20
Riserve di patrimonio netto di Agatos S.r.l.	-198	-241
Presunta allocazione del disavanzo alle partecipazioni	-1.739	-1.998
DISAVANZO DA CONCAMBIO	12.743	12.441

Valori in Euro/000

	TEW		AGATOS		RETTIFICHE PROFORMA		PRO - FORMA	
	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMBINED								
EURO/000	Note							
Ricavi di gestione (netto var. rim. Prod. Fin.)	20	618	1.130	5.422	3.170		6.040	4.300
Altri ricavi e proventi	20	15	175	301	2.994		316	3.169
Totale Ricavi e proventi		633	1.305	5.723	6.164	0	6.356	7.469
Acquisti		0	0	-1.798	-1.050		-1.798	-1.050
Costi per servizi	21	-1.055	-1.030	-2.094	-2.124		-3.149	-3.154
Costi del personale	22	0	-4	-665	-635		-665	-639
Costi per godimento beni di terzi	21	-96	-66	-418	-436		-514	-502
Oneri diversi di gestione	23	-189	-1.303	-120	-1.423		-309	-2.726
Totale Costi operativi		-1.341	-2.403	-5.095	-5.668	0	-6.436	-8.071
Margine Operativo Lordo (EBITDA)		-707	-1.098	628	496	0	-79	-602
Margine Operativo Lordo Normalizzato (EBITDA - Normalizzato)		n.a.	160	n.a.	174		n.a.	334
Ammortamento Immobilizzazioni immateriali		-384	-458	-13	-75		-397	-533
Ammortamento Immobilizzazioni Materiali		-453	-522	-26	-54		-479	-576
Accantonamenti a fondi rischi ed oneri		-59	-300	0	0		-59	-300
Altre svalutazioni		0	-2.091	-90	-364		-90	-2.455
Totale Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni		-896	-3.371	-129	-493	0	-1.025	-3.864
Risultato Operativo (EBIT)		-1.604	-4.469	499	3	0	-1.105	-4.466
Proventi Finanziari	25	0	169	33	735		33	904
Oneri Finanziari	25	-823	-914	-73	-85		-896	-999
Totale proventi e oneri gestione finanziaria		-823	-745	-40	650	0	-863	-95
Rivalutazioni		0	0	87	72		87	72
Svalutazioni	26	0	0	-181	-89		-181	-89
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		0	0	-94	-17	0	-94	-17
Proventi Straordinari		1	0	29	0		30	0
Oneri Straordinari	26	-222	0	0	0		-222	0
Totale proventi e oneri straordinari		-220	0	29	0	0	-191	0
Risultato ante imposte		-2.647	-5.214	394	636	0	-2.253	-4.578
Imposte sul reddito		72	-57	-98	-492		-26	-549
Utile (Perdita) Netto dell'esercizio		-2.575	-5.271	296	144	0	-2.279	-5.127

Valori in Euro/000

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

	TE WIND		AGATOS		TOTALE	
	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016
Obbligazioni quota non corrente	10.675	10.431			10.675	10.431
Finanziamenti bancari non correnti	4.006	4.664	341	335	4.347	4.999
Altre passività non correnti	-	-	817	817	817	817
Totale debiti finanziari a medio lungo termine	14.682	15.095	1.158	1.152	15.840	16.247
Obbligazioni quota corrente	222	222			222	222
Finanziamenti bancari correnti	587	1.347	832	1.450	1.419	2.797
Totale debiti finanziari a breve termine	810	1.569	832	1.450	1.642	3.019
Totale DEBITI FINANZIARI	15.491	16.664	1.990	2.602	17.481	19.266
Attività finanziarie correnti	-	-	281	184	281	184
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.846	993	207	189	2.053	1.182
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	13.645	15.671	1.502	2.229	15.147	17.899

AGATOS S.p.A.
 via Cassinetta, 31
 C.F. 01420230157

AGATOS S.R.L

Bilancio di esercizio al 31/12/2016

Dati Anagrafici	
Sede in	MILANO
Codice Fiscale	01779210036
Numero Rea	MILANO1853279
P.I.	01779210036
Capitale Sociale Euro	20.000,00 i.v.
Forma Giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2016

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	38.744	27.580
III - Immobilizzazioni finanziarie	137.215	134.215
Totale immobilizzazioni (B)	175.959	161.795
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	284.813	164.029
Totale crediti	284.813	164.029
III- Attività finanziarie che non costituiscono	0	0

immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	744	751
Totale attivo circolante (C)	285.557	164.780
D) RATEI E RISCONTI	2.845	2.845
TOTALE ATTIVO	464.361	329.420

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2016	31/12/2015
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	20.000	20.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	7.353	7.353
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	233.950	191.253
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-84.549	42.698
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	176.754	261.304
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	110.052	20.207
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	176.707	45.505
Totale debiti	176.707	45.505
E) RATEI E RISCONTI	848	2.404
TOTALE PASSIVO	464.361	329.420

CONTO ECONOMICO

	31/12/2016	31/12/2015
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	166.708	346.026
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	111.459	49.294
Totale altri ricavi e proventi	111.459	49.294
Totale valore della produzione	278.167	395.320
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
7) per servizi	237.132	133.209
8) per godimento di beni di terzi	67.817	92.873
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	0	70.091
b) oneri sociali	0	11.769
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	0	15
e) Altri costi	0	15
Totale costi per il personale	0	81.875
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.475	0

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.475	0
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	45.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.475	45.000
14) Oneri diversi di gestione	24.122	21.358
Totale costi della produzione	331.546	374.315
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-53.379	21.005
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
15) proventi da partecipazioni		
altri	21.998	30.806
Totale proventi da partecipazioni	21.998	30.806
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	10.020
Totale proventi diversi dai precedenti	0	10.020
Totale altri proventi finanziari	0	10.020
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	789	3.744
Totale interessi e altri oneri finanziari	789	3.744
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	21.209	37.082
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	48.515	0
Totale svalutazioni	48.515	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	-48.515	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	-80.685	58.087
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	3.864	15.389
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.864	15.389
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	-84.549	42.698

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2016 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2016 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il presente bilancio evidenzia una perdita di € (84.549) dopo aver accantonato € 2.475 per ammortamenti ed € 789 per oneri finanziari e € 48.515 per svalutazioni.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal comma 1 numero 10 dell'art. 2426 e si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, ad eccezione delle voci per le quali il D.Lgs 139/2015 ha introdotto nuovi criteri di valutazione e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Con riferimento all'applicazione delle regole di transizione in merito alle novità introdotte dal D.Lgs 139/2015 e in parte già declinate nei nuovi principi contabili, nel caso di applicazione retroattiva, ai sensi dell'OIC 29, l'effetto del cambiamento è stato portato a rettifica del patrimonio netto di apertura e, ove fattibile, sono stati rideterminati gli effetti comparativi.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio.

Nel corso del 2017 si è perfezionata la fusione inversa di Agatos S.r.l. in TeWind Spa quotata Aim, che

successivamente ha cambiato nome in Agatos S.p.A.

Gli effetti della fusione inversa sono stati retrodatati al 1 gennaio 2017.

CRITERI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato sulla base della loro destinazione.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 175.959 (€ 161.795 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Immobilizzazioni materiali	€ 45.699
F.do ammortamento	€ 6.955
Valore netto	€ 38.744

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie	€ 137.215
Così suddivise:	
Agatos Energia S.r.l	€ 80.000
AE S.r.l	€ 48.515
SC Agatos Energy S.r.l	€ 5.700
3I EE S.r.l	€ 3.000

Operazioni di locazione finanziaria

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile:

Leasing Immobiliare con Unicredit Leasing per acquisto immobile sito in Milano Via Cesare Ajraghi n.30-Contratto n. IF 01248176

Crediti immobilizzati - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile: Nessuno

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile: 12 mesi. Di seguito dettaglio crediti:

Clienti	€ 27.466
Anticipi Agenti	€ 80.400

Fatture da emettere	€ 60.000
Crediti Firr	€ 27.030
Crediti verso Erario	€ 87.095
Altri crediti	€ 2.822

Oneri finanziari capitalizzati

Vengono di seguito riportati gli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile: Nessuno.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 176.754 (€ 261.304 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

CAPITALE SOCIALE	€ 20.000
RISERVA LEGALE	€ 7.353
ALTRE RISERVE	€ 233.950
UTILE(PERDITA)ESERCIZIO	€(84.549)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 176.754

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

CAPITALE SOCIALE	€ 20.000
RISERVA LEGALE	€ 7.353
ALTRE RISERVE	€ 191.253
UTILE(PERDITA)ESERCIZIO	€ 42.698
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 261.304

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

Capitale sociale € 20.000

Riserva legale € 7.553 B
Riserva straord. € 233.950 ABC
A aumento capitale
B copertura perdite
C distribuzione ai soci

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Le informazioni richieste dall'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile relativamente alla specificazione dei movimenti avvenuti nell'esercizio sono riepilogate nella tabella sottostante: Nessuna.

A completamento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve di rivalutazione

La composizione delle riserve di rivalutazione è la seguente: Nessuna.

DEBITI

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile: 12 mesi. Di seguito la composizione dei debiti

Fornitori	€ 58.752
Fatture da ricevere	€ 31.941
Debiti vs Enti Prev.	€ 11.917
Compenso Amm.ri	€ 6.000
Banche c/c	€ 65.713
Altri debiti	€ 2.384

Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile: Nessuno.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, il seguente prospetto

riporta i ricavi di entità o incidenza eccezionali: Nessuno.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, il seguente prospetto riporta i costi di entità o incidenza eccezionali: Nessuno.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Imposte Irap € 3.864

ALTRE INFORMAZIONI

Conto Economico

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	€ 166.708
Altri ricavi	€ 111.459
Per servizi	€ 237.132
Per godimento di beni di terzi	€ 67.817
Ammortamenti imm. materiali	€ 2.475
Oneri diversi di gestione	€ 24.122
Proventi da partecipazione	€ 21.998
Interessi e altri oneri finanziari	€ 789
Svalutazioni di partecipazioni	€ 48.515
Risultato prima delle imposte	€ (80.685)
Imposte correnti	€ 3.864
Perdita dell'esercizio	€ (84.549)

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile: Compenso ai due Consiglieri per importo netto annuo di € 72.000.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, la società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno

specifico affare, ai sensi degli artt. 2447 bis e 2447 decies del codice civile: Nessuno

Operazioni con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile:

Operazioni commerciali.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile: Nessuno.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

Nel corso del 2017 si è perfezionata la fusione inversa di Agatos S.r.l in The Wind S.p.a quotata AIM che successivamente ha variato la denominazione in Agatos S.p.a

Strumenti finanziari derivati

Per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati, vengono di seguito riportate le informazioni, ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile: Nessuno

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435 - bis, comma 7 del codice civile, si forniscono le informazioni richieste dall'art. 2428, comma 3, numeri 3) e 4) c.c. relativamente alle azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, e alle azioni proprie e di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona: Nessuna

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio come segue: Riportare a nuovo la perdita.

Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al comma 1 dello stesso articolo.


AGATOS S.P.A.
L'organo amministrativo
Via Cassanese, 100 - 00100 Roma
C.F.P. IVA 06460300966
Leonardo Rinaldi

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società